2. Ex quo sequitur, que conditiones requirantur, ut *Raptus* sit propriè dictus, & Raptor incurrit poenas Jure Canonico, & Civili contra hujus Delicti reos statutas. Nam 1. requiritur, ut *Raptus* fiat cum violentia; in quo differt à Stupro: nam Stu-

prum fieri etiam sine violentia potest: *Raptus* contra ex essentia sua vim includit. Perinde autem est in ordine ad *Raptus* crimen, sive violentia inferatur ipsi raptæ, sive ijs, quorum potestati subest, ut parenti, marito, sposo, tutori &c. nam utroque casu *Raptus* fieri dicitur can. de Raptoribus 3. cas. 36. q. 1. l. un. C. de Rapt. Virg. Vallensi. hic §. 1. n. 1. quamvis diversa imponenda sit poena secundum dicendum infra n. 28. & seqq.

2. Requiritur, ut fiat causâ libidinis; exercenda, aut Matrimonij ineundi; quia propriè est species Luxuriaz, ut dictum pr. hoc tit. Hinc *Raptus* non est, sed Plagium, si abductio fiat causâ redigendi personam abductam in servitutem, aut vindicandi dominij: quod etiam dicendum, si abductio fiat ex alia causa. S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 7. Decius conf. 234. n. 8. Clar. §. Raptus n. 1. Less. l. 4. de Just. c. 3. n. 66. ¶. si abducatur, Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 17. Tambur. l. 7. Decal. c. 6. §. 2. n. 6. Wagnereck in c. 6. b. tit. not. 5. Pirhing hic n. 9. Wiestner n. 4. Reiffenstuel n. 7.

3. Re-

3. Requiritur, ut mulier traducatur de loco in locum moraliter diversum; nam si abducatur solum de uno cubiculo in aliud, vel de via publica per aliquot solum passus ad locum secretum, occultanda libidinis causâ, etiamsi vis intercedat, ita abducens non Raptus, sed Stupri violenti poenas incurrit, prout ex l. mariti 29. §. fin. ff. ad Leg. Jul. de Adult. desumit Sanch. D. 12. cit. n. 20. & concordant Boss. prax. tit. de rapt. mul. n. 3. Clar. §. Raptus n. 1. Navar. l. 5. cons. 1. n. 1. Decian. tr. crim. l. 8. c. 7. n. 34. Tholos. Syntagm. l. 36. c. 33. n. 1. Molin. tr. 3. D. 105. n. 3. Farin. q. 145. n. 74. Tambur. l. 7. Decal. c. 6. §. 2. n. 7. Haun. tom. 6. de Just. tr. 2. n. 541. König. l. 4. tit. 7. n. 34. Zoes. bīc. n. 5. fin. Pirhing. n. 10. & 25. Wieschner. n. 5. Reiffenstuel. n. 6.

4. Conditio est, ut mulier raptā sit honesta vita; nam abductio etiam violenta mulieris non viventis honeste v. g. publicè meretricis, propriè Raptus non est l. un. pr. junct. Gloss. V. Virginum C. de Rapt. Virgin, quia Meretrix non presumuntur vim pati à cognoscente illam, nisi proibetur; Raptus autem, ut n. 2. dictum est, non censetur fieri sine violentia. Et propterea talis fæminæ etiam violenta abductio non Raptus ordinariæ, sed alia arbitriæ pœna est punienda. Clar. §. Raptus n. 5. Covar. 3. var. c. 14. n. 2. fin. Menoch. de arbitr. cas. 291. n. 3. Mafcard. de Probat. vol. 3. concl. 1253. n. 12. § 13. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 23. Farin. q. 145. n. 153. & seqq. Antonell. de Regim. Eccl. l. 6. c. 31. Wagner. in c. 6. b. tit. not. 5. Begnudell. V. Raptus n. 1. Engl. cit. de Adult. n. 37. fin. Zoes. bīc. n. 6. Pirhing. n. 11. Wieschner. n. 6. Reiffenstuel. n. 5. Excipiendo tamen sunt duo casus, in quibus locus est Raptus pœna, etiamsi raptæ fuerit meretrix. Tunc est, si meretrix, vita impura penitentiâ ducta, cœperit honeste vivere: quod colligi potest ex loco, in quo habitat, & ex habitu, quem desert, ut notat Farin. q. 145. cit. n. 182. Quodsi desit quidem publica esse meretrix, non tamen desit inhonestè vivere, quia facta est alicuius concubina, pœna Raptus ordinariæ absolvitur eam rapiens. Mafcard. l. cit. n. 24. Molin. tr. 3. de Just. D. 105. n. 15. Haun. tom. 6. de l. §. l. tr. 2. n. 552. Zoes. n. 6. Pirhing. n. 11. Alter casus est, si mulier raptæ inhonestæ quidem sit vita, sed conjugata tamen l. un. cit. §. que multo magis; quia tunc Raptor dupli tenetur criminis, adulterij scilicet, & rapina, & irrogatur injuria marito. Mafcard. n. 15. nisi tamen maritus esset leno, qui uxorem prostitueret; tunc enim etiam respectu illius cessaret injuria. Mafcard. n. 19. Farin. n. 175. Sanch. n. 23. fin. Pirh. n. 11.

Addunt aliqui quintam Conditionem, ut copula cum raptæ secuta sit; quod colligunt ex l. un. cit. paulò post principum, ibi: Cum Virginitas, vel Castitas corrupta restituiri non possit. Sed dicendum, in ordine ad pœnam Raptus incurrendam non esse necessarium, ut copula secuta sit cum raptæ. Clar. §. Raptus n. 4. Molin. tr. 3. D. 105. n. 6. Less. l. 4. de Just. c. 3. n. 66. §. si abducatur, Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 18. Haun. tom. 6. tr. 2. n. 541. & 550. Neque aliud probatur ex l. un. cit. quia per eam Legem non punitur principaliter ablatio Castitatis (sic enim Raptus cum Stupro confunderetur) sed punitur malitia intentio, & conatus ille violentus privandi fæminam tanto Castitatis decore, quod rapiens fecit à se restitui non posse. Quoad pœnam tamen discrimen aliquo faciendum est inter casum, quo raptor ideo raptam non cognovit carnaliter, quia id commode facere non potuit, & inter casum, quo, et si potuisset, sponte tamen noluit, sed copula abiituit, penitentiâ ductus; nam primo casu, raptor obnoxius manebit pœnis Ordinarij Raptus: secus in secundo: tunc enim non erit puniendus pœna ordinariæ, sed citra mortem alia gravi pœna extraordinaria arbitrio Judicis, propter infamiam illatam pœnæ raptæ, cuius pudicitia violata esse probabilitab omnibus creditur. Menoch. de arbitr. cas. 360. n. 32. Mafcard. de Probat. concl. 1259. n. 37. Clas. §. Raptus n. 4. Sanch. D. 12. n. 18. Zoes. bīc. n. 5. Pirhing. ibid. n. 9. Excipi debet, si raptæ sit Monialis; nam tunc raptori pœna ordinariæ est infligenda, ex quacunque causa copula non sit secuta, prout cum Covar. & Deciano limitant Sanch. n. 18. cit. fin. Begnudell. V. Raptus n. 6. Zoes. n. 6. P. rh. n. 9. quia Raptus Monialis est longè gravius crimen, quam simplicis Virginis.

In foro conscientiæ, & ut raptus constitutus crimen diverse specie à simplici fornicatione, ex memoratis conditionibus solum requiritur prima, & secunda. Et hinc in eodem foro jam censebitur esse commissum Raptus crimen, quando fæmina cuiuscunque statu, etiamsi meretrix sit, violenter cognoscitur, vel abducitur, ob injuriam, quæ per hujusmodi violentiam ei infertur. Pirhing. bīc. n. 11. §. verum. Neque necessarium est, ut raptor abducatur fæminam de loco in locum, sed sufficit, si quomodounque vim ei inferat ad extorquendam copulam; quia tunc jam duplē malitiam specie diversam factum continet, unam fornicationis contra Castitatem, in quantum est illicitus concubitus, alteram injustitiae ratione violentiæ, quæ infertur fæminæ, vel parentibus, aut ijs, in quorum potestate est constituta, in qua duplē malitia specifica mali-

malitia Raptus pro foro conscientia sita est. Sanch. D. 12. cit. n. 30. § 31. Pirhing n. 10. v. porro cum S. Thoma. Imò neque in foro externo ad incurriendas pœnas Raptus opus est, ut qui abduxit fæminam de loco animo illam abducendi in certum alium locum, ad illum locum cum ea per venerit, sed suffici ipsa actualis abductio cum eo animo sufficienter manifestata facta. Sanch. n. 21. fin. Pirhing hic n. 10. König l. 4. tit. 7. n. 34. nam ibi Raptus commissus dicitur, ubi puella, de cuius nuptijs antea nil actum est, videtur abducta can. lex illa 2. caus. 36. q. 1. Zœf. hic n. 5.

8. Quæritur 2. quomodo differat Raptus à Stupro? v. à Stupro propriè, & strictè dicto differt 1. quia Stuprum semper est cum Virgine: at Raptus est de quacunque muliere; neque ad rationem illius confert status fæminæ raptæ, quippe quæ æquè invenitur, sive illa sit virgo, sive soluta, sive conjugata: imò committi etiam potest cum pueru, qui sanè raptus turpissimus est. Sanch. l. 7. de Matr. D. 14. n. 7. Tambur. l. 7. Decal. c. 6. §. 1. n. 1.

2. Raptus saepe fit consentiente, & volente puella, vel muliere, quæ raptur, si reluctentur, & inviti sint parentes, tutores, vel illi, in quorum potestate illa est constituta: Stuprum autem propriè dictum non item, sed illud semper, vel per absolutam violentiam circa omnem consensum, vel saltē non omnino liberè, sed invite, & coactè consentienti infertur, ut patet ex dictis Tit. n. 19. præc. Pirhing hic n. 1.

9. 3. Ad crimen Raptus præter injuriam, illatam mulieri, vel ejus parentibus, ac tutoribus, requiritur saltē in foro externo, ut mulier per vim raptæ de loco in locum abducatur: quod in Stupro non requiritur, sed solū, ut virgo, vel mulier sit violenter oppressa. Tambur. §. 1. cit. n. 2. Pirh. n. 1.

4. Raptus ut plurimum fit ea intentione, ut quis puellam, quam cum consensu parentum, & cognatorum habere non potest, per vim rapiat, & in uxorem ducat: Stuprum vero violentum non eo fine, sed solū libidinis explendæ causâ committitur. Zœf. Cod. de Rapt. Virg. in Annos. Pirh. n. 1. cit.

10. 5. Raptus est longè gravius delictum, ideoque etiam gravius punitur; quia ex eo plura scandalia, & quandoque etiam homicidia oriuntur l. un. pr. c. de Rapt. Virg. ibi, pessima criminum peccantes, § fin. pr. ibi, Cum nec ab homicidii crimine bryusmodi raptores sint vacui. Et hinc publicis criminibus accensetur, & ad accusandum illud admittitur quilibet, Farin. prax. crim. q. 145. n. 1.

Quæritur 3. quænam poena per Jus 11. Civile statuta sint Raptus criminis? Raptui mulieris in honeste viventis, seu meretricis nulla Jure Civili statuta est pena, sed pro qualitate criminis infligenda est poena arbitraria, seu extraordinaria, prout insinuavi supra n. 5. & notant Clar. §. Raptus n. 6. Covar. l. 3. var. c. 13. n. 2. Menoch. de arbitr. cas. 191. n. 3. Vallen. hic §. 2. n. 2. & alii l. cit. allegati.

In Raptore Virginum, & aliarum fæminarum honeste viventium l. un. c. de Rapt. Virg. gravissimæ constituta sunt penæ. Nam 1. Raptor in raptu deprehensus, eique auxiliantes ab ipsis raptæ cognatis, & propinquis impunè occidi poterant l. cit. v. ne igitur. Idque multo magis obtinet contra eos, qui nuptias mulieres ausi sunt rapere; quia duplicit tenetur crimen, adulterij scilicet, & rapina, prout additur l. cit. v. que nullo magis: & extenditur ad eum, qui Sponsam suam per vim rapere ausus est v. quibus communemus.

2. Post fugam deprehensi, & de Raptu legitimè convicti indifferenter jubentur ultimo supplicio affici, negatæ appellandi licentiâ ibid. v. fin autem, & §. penas autem 2. quam poenam confirmavit Carolus V. Conf. crim. art. 118.

3. Eorundem bona mobilia, & immobilia addicuntur raptæ, si ingenua fuerit: si vero ancilla, vel libertina fuerit, raptori quidem mortis supplicium irrogatur, non tamen ipsis bona raptæ applicantur l. cit. §. siquidem 1.

4. Inter Raptorem, & Raptam non 14 potuit consistere Matrimonium §. §. siquidem cit. v. nec sit facultas, & §. penas 2. ubi ulterioris declarat Imperator, non esse distinguendum, an mulier volens, vel invitata raptæ fuerit, ed quod semper prefumatur fæmina dolo raptoris ad consensus inducta. Neque etiam poterant parentes in hujusmodi nuptias raptæ cum raptore consentire; alioquin si consenserint, deportari jubentur, prout habetur Novell. 150. ubi etiam statuitur, ut si mulier raptæ nupserit suo raptori, ex ejus Testamento quid capere, & alio quoque modo vindicare non possit, sed omnia bona raptoris, & ei auxiliantium ad parentes raptæ, si ambo, vel unus adhuc superfit, ipso Jure transferantur: si vero parentes jam decesserint, vel in ejus nuptias cum Raptore consenserint, tunc bona raptoris, & eorum, qui criminis participes fuerint, fisco vindicabuntur.

Videantur Clar. §. Raptus n. 7. Molin. tr. 3. de I. §. I. D. 105. n. 8. Farin. q. 145. à n. 7. Leff. l. 4. de Jus. c. 8. n. 68. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 416. Wagnereck in c. 6. b. tit. not. 2. & in c. fin.

fin. ibid. not. 1. Gonzal. *ibid. n. 5.* § 6.
Haun. *tom. 6.* de *Just. tr. 2.* n. 542. Engl.
tit. de Adult. n. 34. Vallenf. *bis S. 2.* n. 1. §
2. Pirhing *bis n. 14.* Wiestner *n. 17.* Reiffen-
stuel *n. 8.*

16 Quæritur 4. quæ pœnæ criminis Ra-
ptoris decretæ sint Jure Canonico antiquo?
¶ Jure antiquo 1. inter Raptorem, & Ra-
ptam interdicebatur Matrimonium, quam-
vis validè contrahi illud potuerit *can. de*
puellis 4. fin. can. denique 9. & *can. seq.*
caus. 36. q. 2. quod Jus postea correctum
fuit, ita, ut inter raptorem, & raptam lici-
tè, & validè niretur, si rapta, etiam in
potestate Raptoris adhuc constituta, liberè
consentiret, ut patet *ex e. fin. b. tit. fin.* Pir-
hing *bis n. 14.*

17 2. Raptor puniebatur pœna servitu-
tis; nam casu, quo rapta fuit per vim,
& reluctans, raptor efficiebatur quasi ser-
vus illius; patris autem, si rapta consenti-
vit raptui, patre reluctante: ueroque tam-
en casu poterat seipsum redimere pro
competente pretio *can. de raptoribus 3.*
caus. 36. q. 1. Gloss. *ibid. V.* redimendi
Sylv. *V. Luxuria q. 6.* Azor. *p. 3. l. 3. c. 15.*
not. 2. Molin. *D. 105. n. 21.* Gonzal. *in c.*
fin. b. tit. n. 5. Pirhing *n. 3.* Reiffenstuel
n. 9.

18 3. Si rapta esset Monialis, Raptoris,
& eorum, qui ejus sceleris communi-
tatione contaminati sunt, bona addicebantur
Monasterio, in quo illa habitabat *can.*
figuis rapuerit 30. caus. 27. q. 1. ubi ad-
ditur, quod rapta cautioni, sive arctiori
Monasterio tradenda sit, ut quantum ad
Usumfructum ex bonis suis, vel à Raptore
ei acquisitis sustentetur, quoad ipsa vix-
erit: post mortem vero ipsius redeant illa
bona ad primum Monasterium vel Eccle-
siam, in qua mulier D E O dicata est.
Gloss. *in can. figuis cit. V. cautioni.* Farin. *q.*
105. cit. n. 10. Pirhing *n. 3. ¶ tertio.*

19 4. Raptor cum sibi faventibus, si
Laicus fuit, excommunicabatur *can. eos,*
qui *1. caus. 36. q. 2.* si Clericus, à Gradu
five Ordine Clericali decidebat, sive de-
ponebatur *can. de pueris 4. caus. 8.* q. cit.
e. *figuis de Purg. Can. Host. Summ. bis*
n. 1. Sanch. *l. 7. de Matr. D. 12. n. 2.*
Farin. *q. 105. n. 20.* Gonzal. *in c. fin.*
cit. n. 6. Begnudell. *V. Raptus n. 12.* Pir-
hing *bis n. 3. ¶ secundo.* Wiestner *ibid.*
n. 8. cum quibus notandum, Excommuni-
cationem istam non fuisse latæ, sed fe-
rente sententia. Neque refert, quod in
can. figuis 5. q. cit. dicatur: figuis Virginem,
vel Viduam, nisi despousaverit, rapuerit,
vel furatus fuerit in uxorem, cum sibi
faventibus Anathema sit: quia ex aliis Ca-
nonibus *q. cit.* constat, Raptores non
esse ipso Jure excommunicatos, sed ex-
communicandos per sententiam; dicitur

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

enim *Anathematizentur can. 1. cit.* & à
communione suspendi precipimus *can. 2.* vel
Anathematis gladio feriatur can. 6. quæ ver-
ba, cum sint futuri temporis, & actionem
hominis significant, important Ex-
communicationem ferendam, non latam.
Sanch. Pirhing *l. cit.*

Quæritur 5. quid circa Raptum sta-
tutum sit Jure novissimo Tridentini? *¶*
hoc Jure *scff. 24. c. 6. de Reform. Matr.* sta-
tutum est 1. ut inter Raptorem, & Ra-
ptam, quamdiu hæc in illius potestate
manserit, Matrimonium nequeat iniri vali-
dè: adeoque hoc Jure Raptus inducit Im-
pedimentum dirimens, quod ut contrahe-
atur, vel perficit, tria sunt necessaria. 1.
Ut Raptus contigerit, puellæ invitâ; nam
ea consentiente, licet invitis parentibus
factus non dirimit Matrimonium; quia
finis Concilij fuit, ne puella metu consen-
tit, qui tali casu cessat; & consensus pa-
rentum non requiritur ad valorem Matri-
monii, nec Concilium petit, ut parentibus
restituatur rapta, sed ut ponatur in loco
tuto. Dian. *p. 10. tr. 16. ref. 83.* Begnu-
dell. *V. Raptus n. 3.* König *l. 4. Tit. 7. n.*
33. 2. quamvis perinde sit, sive quis
rapuerit feminam, quam vult ducere, per
seipsum, sive per alium ipso consentiente,
vel mandante, ad Impedimentum hoc in-
currendum tamen necessarium est, ut ra-
puerit, pro se; nam qui pro alio rapuit,
licet tanquam fautor incurrat Excom-
municationem, & cæteras pœnas, va-
lide tamen cum ea muliere, etiam
non separata, si velit, inire Matrimo-
nium potest; quia invaliditas Matrimonij
solùm interfert contra rapientem pro se,
non contra rapientem pro altero. Tam-
bur. *l. 7. Decal. c. 6 § 2. n. 16.* Pirh. *bis*
n. 23. König *l. cit. n. 30.* 3. Impedi-
mentum hoc durat solummodo, quamdiu ra-
pta in potestate Raptoris extiterit; nam
postquam ab eo separata, & in tuto, ac li-
bero loco constituta est, id Impedimentum
cessat, & matrimonium inter eos iniri etiam
licitè potest, ut statuit Trid. *l. cit.* Et
hoc casu probabilius rapta non amittit bo-
na ad se devoluta, neque ista devoluntur
fisco, prout secundum dicta *n. 14.*
devoluntur Jure Civili, sed retinere illa post
Matrimonium cum raptore contractum ra-
pta potest, ut pluribus ostendit Molin. *tr.*
3. D. 105. n. 9. & rationem dat, quia
conditio illa, vel modus, ut bona raptori
addiccentur raptæ, nisi ista raptori nu-
beret, apposita tunc fuit, quando simpli-
citer prohibitum, imò invalidum fuit Ma-
trimonium raptæ, cum raptore, quæ pro-
hibitio cum in casu nostro per Trid. sub-
lata fuerit, consentitur absque eo modo,
& conditione bona illa ad raptam de-
ferri.

21. Juxta idem Concilium l. cit. Raptor, & alii, qui consilium, auxilium, & favorem eidem præbent, ipso Jure sunt excommunicati, & infames, omniūmque Dignitatum incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu, seu statu Clericali decidunt sive deponuntur. Excommunicatione ista statim animam ligat, quando crimen Rapti patratum est; cons. actum Judicis non desiderat: quavis non sit reservata Papæ; quia in Trid. Decreto non reservatur: & sic locum habet Regula, quando Conditor Canonis Censuræ absolutiōnem sibi specialiter non reservavit, eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi c. nuper 29. de Sent. Excomm. Sanch. l. 7. de Matr. D. 13. n. 1. Pith. hic n. 20. Peccatum perpetua infamia, & inhabilitas ad omnes Dignitates, quæ proxime infamiam sequitur, Judicis petunt sententiam: quod multo magis verum est de pena depositiōnis à gradu, seu Statu Clericali. Sanch. Pith. l. cit. Imò non desuerunt aliqui, qui assererent, si raptor uxorem duceret raptam, infamiam non incurre; quia id esset in damnum raptæ, & retraheret illam à Matrimonio contrahendo. Sed contrarium satis clare colligitur ex Trid. l. cit. verbis Et nibilominus, quasi diceret, Eſo, de confensiōne libero raptæ raptor ipsam habeat in uxorem, tamen ipſe Excommunicationem. & reliquias penas incurrat. Accedit, quia nemo ex Adversariis dicet, raptorem tempore illo intermedio, quod intercedit inter Raptum, & contractum Matrimonii subsequentem, non incurrisse infamiam; nam poena infamiae absoluta, & non tantum sub conditione, Nisi raptæ nupserit, in ipsum fertur. Igitur contraea infamia manet etiam post Matrimonium, cum nulla Lex ab ea absolvat. Molin. D. 105. cit. n. 22. ¶ tertio. Ratio Adversariorum in contrarium allegata solum probat, esse non levem cauſam, ut Princeps propterea à raptore auferat infamiam, eum quoad illam in pristinum statum restituendo, capacemque efficiendo Dignitatum, ut notat Molin. l. cit.

22. 3. Ex ejusdem Trid. Synodi statuto Raptor mulierem raptam decenter arbitrio Judicis dorare debet. Quod intelligendum, si raptor abduxerit pueram invitam, & renitentem; nam si volentem, & consentientem, abduxit, nisi fraus, & dolus, aut importunæ preces, qua violentia æquiperantur, intercesserint, non tenetur eam dotare, eti parentibus reclamantibus abducta sit. Navar. Man. c. 16. n. 16. quia obligatio dotandi raptam non incurritur, nisi ob injuriam damnosam. In hoc autem casu talem injuriam nec raptæ patitur, nec ejus parentes: non raptæ; quia volenti non fit injuria: non parentes; quia licet istis per

raptum filiæ injuria illata sit, non tamen dampnum, cum non teneantur augere dominum, ut filia nuptias sibi dignas habere possit, & integrum sit filiæ nuptiarum jacturam pati. Ex quo sequitur, quod neque parentibus hoc casu aliquid refutari debet, ut pluribus relatis notat Sanch. l. 7. de Matr. D. 14. n. 11. In casu, quo obligatio raptam dotandi incurritur, illanon incurritur ante sententiam Judicis, ut patet ex Decreto Trid. sess. 6. cit. ubi Dos arbitrio Judicis taxanda venit. Sanch. D. 13. n. 1. Exsipitur, nisi per raptum non tantum injury, sed etiam dampnum injulè latum fuisset raptæ; nam hoc casu dampnum istud in foro conscientiæ ex communī doctrina de Restitutione damni ante omnem sententiam resarcendum foret. Sanch. l. cit. Pith. n. 20.

Quæritur 6. an hoc Conciliari Decreto, & alii Juris antiqui Constitutionibus comprehendatur etiam famina rapiens virum? Affirmant Gloss. in l. m. V. Sponsam C. de Rapt. Virg. Bald. ibid. n. 23. Tiraquell. connub. l. 9. n. 112. Henric. l. 12. de Matr. c. 14. n. 4. Gutier. c. 86. de Matr. n. 6. & alii apud Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 24. quibus consentit Hauni. tom. 6. de I. & l. tr. 2. n. 549. in fin. Fundantur, quia eadem videtur esse ratio in muliere rapiente virum, & in viro rapiente mulierem. atqui juxta tritum Ratio ubi est eadem, ibi debet esse eadem Juris dispositio, quod sumitur ex l. illud 32. ff. ad Leg. Aquil. praefertim in Correlativis, ut sunt vir, & mulier, raptus, & raptæ per l. fin. c. de indic. Viduit. Conf. paritate cum Adulterio, ubi sive maritus sive uxor illud commiserit, innocentii nullo discrimine licet divortium facere.

Sed dicendum, foeminam rapticem viri hac dispositione Conciliari, & alii Juris antiqui Constitutionibus non comprehendendi, et proinde non poenâ Rapti ordinariâ, sed alia extraordinaria, & mitior arbitrio Judicis plectendam esse. Ita Clar. §. Raptus n. 6. Decian. tr. crim. l. 8. c. 7. n. 27. fin. Menoch. de arbitr. cas. 29. à n. 30. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 25. & D. 13. n. 16. Riccius prax. Matr. p. 4. Ref. 45. Farin. prax. crim. q. 145. n. 41. Pont. de Matr. l. 7. c. 69. n. 6. Escob. Theol. mor. l. 27. c. 33. dub. 141. Dian. p. 10. tr. 16. ref. 83. Bonac. q. 4. de Matr. p. 14. Tambr. l. 7. Decal. c. 6. §. 2. n. 8. Barbos. ad Trid. sess. 24. c. 6. de reform. Matr. n. 5. Gonzal. in c. fin. b. tit. prop. fin. Gobato. tom. 1. p. 2. tr. 9. cas. 19. n. 543. Begnudell. V. Raptis n. 10. Zœl. hic n. 6. Piching n. 12. & 28. y. septim. Wieschner n. 16. cum communī caterorum. Ex quo sequitur, ut Matrimonium inter Rapticem, & Raptum valeat, non esse opus servari for-

formam Decreti Conciliaris cit. nimurum, ut vir raptus sit à potestate raptoris liber; sed sufficere, ut liberè consentiat, sub illius potestate adhuc existens.

²⁵ Ratio Responsonis est, quia dispositio hæc poenalis est; poenales autem dispositiones ob solam rationis paritatem ad casus, & personas non expressas extendi non debent juxta Gloss. Reg. in pœnis 49. in 6. Castro de Leg. pœn. c. 7. Docum. 3. Suar. l. 6. de LL. c. 3. n. 5. Conf. quia Leges non respiciunt ea, quæ rarissime, sed quæ frequenter contingunt l. nam ad ea s. ff. de LL. atqui Raptus periculum minus frequens est in fœminis, frequentius autem in viris. igitur cum aliæ fœminæ in dispositionibus penalibus, & odiosis secundum multos DD. sub masculino non comprehendantur, neque comprehendentur fœminæ raptrices sub dispositione lata in Raptore viros.

²⁶ Procedit autem hoc quoad forum externum, & pœnas Raptus, nam in foro interno conscientiz nihil refert, sive vir rapiat fœminam, sive fœmina virum; cum enim uterque Raptus violentiam injustè illaram claudat, uterque militiam specificam diversam à fornicatione, ac propter ea in Confessione necessariò aperiendam habet: quamvis sit major injurya, quando vir fœminam rapit, & solus hic Raptus, ut dictum est, pœnis Juris subjaceat. Sanch. D. 12. tit. n. 40. Pith. n. 18. bic.

²⁷ Ad Argumentum n. 23. pro parte aduersa allatum negatur, quod sit eadem ratio viri, & fœminæ, cum gravius delictum sit, quando vir rapit fœminam, & huic, ut dictum est, ejusque parentibus gravior inferatur injurya ob damna, & scandala, quæ ex ejusmodi Raptu consequuntur. Ad Conf. negatur paritas: nam adulterio æquè frequenter polluuntur fœminæ, ac viri, & uterque, sive vir, sive fœmina adulterium committat, fidem, ac thorum conjugalem violat, ob quam causam innocentii permittitur divertitum à nocente conjugi.

²⁸ Quæritur 7. an Raptus crimen, & pœna illius incurvantur raptu fœminæ, libere, & sponte consentientis in sui abductionem? ²⁹ Distinguendo: Vel enim illa est sui juris, vel contrâ parentum, aut aliorum potestati subjecta. Si primum eius abductio non est Raptus; quia vis absit, que secundum dicta n. 2. ad Raptum requiritur. S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 7. Molin. tr. 3. de I. & I. D. 105. n. 2. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 6. Wagnereck in c. cum causa 6. b. tit. not. 3. Pithing bic n. 4. Reiffenstuel ibid. n. 3. & patet ex c. cum causa cit. ubi Summarium sic habet: Raptus non dicitur, ubi volens pro Matrimonio abducitur. Concordat Jus Civile, juxta quod rapi fine

B. P. Schmalzgryeber L. V. T. I.

vi non potest, ut habetur l. quo naufragium 3. §. aliud s. ff. de incend. ruin. naufrag.

Neque obstat 1. textus l. un. §. pœ 29 nas 2. C. de Rapt. Virg. ubi statuit, ut Raptus poenæ subjaceant omnes, sive voluntibus, sive nolentibus Virginibus, sive alis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum; quia textus iste supponit fœminam, abductioni consentientem, esse inductam vel minis, vel importunis, & dolosis precibus, aut promissionibus, quæ quia vi æquiparantur, Juris pœnis ita rapiemt subjiciunt. Gutier. qq. Can. l. 1. c. 37. n. 21. Farin. q. 145. n. 131. Sanch. D. 12. n. 10. 85

11. Antonell. de Regim. Eccl. l. 6. c. 31. Begnudell. V. Raptus n. 4. Wagnereck in c. 6. cit. not. 3. Reiffenstuel bic n. 4. & sumitur ex l. un. & §. cit. ibi, Nisi odiosis arbitris circumvenierit. Sed hoc intelligendum duntaxat est de pœnis Civilibus; nam Decretas in Trid. non incurrit, qui puellam, dolose circumventam, consentientem abducit; quia Concilium decernit pœnas raptoribus propriè dictis, quales non sunt in casu doli, quippe qui non est violencia propriè dicta. Neque refert, quod etiam dolus aduersetur libertati Matrimonii, cum etiam ipse tollat voluntarium; nam non omnis dolus, sed ille duntaxat tollit voluntarium, qui inducit errorem personæ, & condictionis illius, an sit libera, vel serva. Pithing n. 26. Addidi dolosis precibus; nam si fœmina sui juris solis importunis, aut metu reverentiali, citra omnem dolum, aut fraudem abducta est, non censetur Raptus, ob quem ordinaria pœna incurrit, sed solum extraordinariâ puniendus est, cum tales preces per se solæ non inferant vim. Pithing n. 5. coroll. 4.

Non obstat 2. quod fœmina non habet dominium membrorum sui corporis, ita, ut licet posse corpus suum exponere raptui: adhuc enim hujusmodi fœminam consentientem, si sui sui juris, abducens, à raptus crimine immunis est; quia hoc crimen requirit violentiam Justitiae contraria. Non peccat autem contra Justitiam aut vir illam abducens, aut fœmina in abductionem consentiens. Sanch. D. 12. cit. n. 6. Pithing n. 4. coroll. 1. Et hoc verum est, etiamsi fœmina, postquam volens abducta est, postea, mutata voluntate, renitur, & resistat abductioni. Pithing n. 25.

Debet autem Raptor, nisi puella, hoc ipsam fateatur, probare, quod abducta absque dolo, minis, & importunis precibus sponte consenserit abductioni; alia in foro externo præsumptio capietur contra ipsum, & subjacebit pœna Juris, ut cum Mafardo advertit Gonzal. in c. fin. b. tit. Haun. tom. 6. de I. & I. tr. 2. n. 547.

Reiffenstuel hic n. 4. arg. l. un. §. pœnas 2. C. de Rapt. Verg. ibi, Quia hoc ipsum velle mulierum ab insidijs nequissimi hominis, qui meditatur rapinam, inducit; nisi etenim eam sollicitaverit, nō odiosis artibus circumvenierit, non faciet eam velle in tantum dedecus se se prodere.

32 Major difficultas est circa membrum secundum distinctionis n. 28. proposito, quando scilicet fœmina, quæ parentum, vel aliorum potestati subjecta est, his invitatis volens abducitur. In qua difficultate satis convenienti DD. quod per abductionem hujusmodi pueræ, factam invitatis illis, in quorum potestate est, committatur delictum Raptus, nisi tamen præcessent Sponsalia, ob gravissimam injuriam ipsis illatam, quam ipsa filia non posset remittere, sponte præbendo consensum in sui abductionem cum prejudicio parentum suorum. Host. Summ. hic n. 1. Abb. in c. 6. b. tit. n. 4. Clar. S. Raptus n. 3. Molin. tr. 5. D. 105. n. 2. Sanch. l. 7. de Matrim. D. 12. n. 12. Farin. q. 145. n. 118. Wagnereck in c. 6. cit. not. 3. § 4. Gonzal. in c. fin. eod. n. 4. König l. 4. tit. 7. n. 33. Pirhing hic n. 4. coroll. 5. Wiesner ibid. n. 2.

Dubium est, an pœnas rapti incurvantur hoc casu à rapiente? Affirmant Navar. l. 5. cons. 2. b. tit. Tusch. præt. V. Raptus concl. 5. n. 4. Gutier. c. 86. de Matr. n. 17. Henr. l. 12. c. 14. n. 4. cum quibusdam aliis. Sed distinguendum est inter pœnas statutas Jure Civili, & inter pœnas per Jus novissimum Trid. prod. tas. Pœnam Juris Civilis ordinariam consentientem invitatis parentibus rapiens non incurrit, sed puniendus est pœna alia mitiore arbitrio Judicis; quia pœna commensurari debet delicto can. afferamus 21. caus. 24. q. 1, atqui longè minus delictum est tunc, quam si ipsa etiam fœmina dissentiret, cum sit Raptus respectu solius patris, non vero respectu fœminæ, cuius voluntas præcipue in his injuriis spectanda est, quippe cui directè per Raptum injurya infertur. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 12. Farin. prax. crimin. q. 145. n. 120. Pirhing hic n. 5. coroll. 5. & ali apud istos.

34 Similiter non habet locum pœna Juris Civilis ordinaria, quando pueræ abducta est, ignorantibus hoc parentibus, sed imponi hoc casu debet pœna extraordinaria, & quidem mitior, quam si parentes expresse contradixissent; quia minus delictum est. Sanch. n. 13. Farin. n. 122. Less. l. 4. c. 3. n. 66. §. fin. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 13. n. 2. Tambur. l. 7. Decal. c. 6. S. 2. n. 15. Barbol. in c. 6. b. t. n. 3. Pirh. l. cit. Idem dicendum, quando abducta est pueræ sine voluntate, & consensu tutorum,

vel curatorum, in quorum potestate est constituta. Sanch. n. 14. Pirh. l. cit.

Quoad pœnas, Jure novissimo Trid. 39 proditas, patet 1. ex dictis n. 20. Raptum pueræ, invitatis, vel ignorantibus parentibus factum, si ipsa in abductionem sui sponsp. & liberè consentiat, non inducere impedimentum dirimens inter raptorem, & ita raptam, sed Matrimonium, inter eos contractum, licet extra potestatem raptoris rapta ante non sit constituta, si coram Parochio, vel testibus contractum sit, esse validum, ut præter DD. n. cit. allegatos defendunt Sanch. l. 7. Decal. D. 13. n. 13. Less. l. 4. c. 3. n. 70. §. secundum Conink. D. 41. n. 48. Perez. D. 38. f. 4. Escob. Theol. mor. l. 27. c. 33. dub. 141. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 13. n. 4. Tambur. §. 2. cit. n. 11. §. rursus, Gobat. tom. 1. p. 2. tr. 9. cas. 19. n. 546. Haun. tom. 6. tr. 2. n. 547. Pirhing. hic n. 19. § 27. Ratio est, quia consensus parentum non requiritur ad valorem Matrimonij, sed solus consensus Sponsi, & Sponsæ, qui satis liber est, si rapta in abductionem sui consentiat: cons. satisfit intentioni Trid. quippe quod solum loquitur de Raptu, quo lœdatur Matrimoniorum libertas.

Patet 2. ex dictis n. 22. eum, qui 36 volentem abduxit, etiam non teneri ita abductam datur, aut alter quid restituere vel ipsi, vel eius parentibus, nisi ipsis damnum exinde aliquod sit subsecutum, ex ratione ibi allata. Excommunicationis pœna, licet per sententiam Judicis ob contumaciam Raptoris ad iustitiam parentum, quorum filiam rapuit, infligi possit, ipso tamen Jure à sic rapiente non incurrit, prout ex Ratione suprà allata deduci potest; nam Trid. ut dictum est, solum loquitur de Raptu, quo lœdatur Matrimoniorum libertas. Igitur ejus dispositio, cum odiofa, & pecialis sit, ad casum, quo libertas hæc integra manet extendi non debet.

Quæritur 8. an Conciliari Decreto, & pœnis afficiatur etiam ille, qui Sponsam de futuro propriam rapit? Negant Henr. l. 12. c. 14. n. 4. Less. l. 4. de l. § 1. c. 3. n. 70. §. tertium, Barbol. ad Trid. Sess. 24. c. 6. de Reform. matr. n. 6. & in c. 6. b. tit. n. 4. ex ratione quia ictus raptu non lœdatur libertas Matrimonij, cum ad hoc vi Sponsaliū jam sit obligata, & possit compelli ad hæc implenda can. despontatam 27. cauf. 27. q. 2. c. ex litteris 10. de sponsal. § Matr.

Sed distinguendum est, an Sponsa 38 in sui raptum liberè consentiat, an vero quoad hoc sit invita? Si primum, à pœnis, Conciliari Decreto proditis, absolvitur, ex ratione allata: quod etiam confir-

firmatur; quia Raptus hic liberatur à poenitentia, Jure Ecclesiastico communi proditis c. cum causa 6. b. tit. quod Jus per Tridentinum minimè corrigitur, ut patet ex contextu. N: que obstat textus l. un. pr. ¶ quibus commumeramus c. de Rapt. Virg. ubi Raptus committi dicitur, quando quis Sponsam suam rapere ausus fuerit; quia, postquam Sacramentum inter Christianos elevatum est ad dignitatem Sacramenti, factum est Juris Ecclesiastici, quod proinde quoad ea, quæ ad Matrimonium pertinent, eique annexa sunt, etiam in foro Seculari et observandum. Abb. in c. 6. cit. n. 1. § 4. Pirhing bic n. 7.

39 Si secundum Concilij dispositio procedit ut notant Azor p. 3. l. 3. c. 14. q. 3. Sanch. l. 7. de Matr. D. 13. n. 15. Gutier. de Matr. c. 86. n. 22. Hurtad. de Matr. D. 22. dific. 3. Escop. Theol. mor. l. 27. c. 33. dub. 142. Wagnereck in c. cum causa cit. not. 4. Gobat tom. 1. p. 2. tr. 9. cas. 19. n. 545. Engl. tit. de Adult. n. 37. Pirhing bic. n. 7. ¶ porro, & n. 28. Wiesner ibid. n. 14. & sumitur ex c. cum causa cit. ubi Lucius III. dum à Raptu exculcat abductionem desponsata factam cum istius consensu, non obscurè indicat, abductionem invitæ Raptum fore.

40 Responsio certa est easu, quo Sponsa justam causam à Sponsalibus resilendi habet; nam tali casu idem est, ac si Sponsalia non præcessissent. König l. 4. tit. 7. n. 31. In casu, quo eadem Sponsa causam justam habet standi fide data, major controversia est apud DD. Tamburinus l. 7. Decal. c. 6. §. 2. n. 14. putat quoad poenas probabile esse raptum ejusmodi Sponsæ invitæ non includi in hoc Decreto Conciliari; quia non est abductio strictè injuria, cum eam rapiens recipiat, quod sibi legitimè promissum est. Sed communis etiam hoc casu locum esse penitus Trid. defendant ceteri n. præc. allegati; quia esto, legitimè promissum raptori sit Matrimonium, & propterea Sponsam suam rapiens recipiat, quod suum est, per hoc tamen potestas ipsi non datur eam sibi vindicandi autoritate sua privata, sed publicâ opus foret. Igitur hanc sibi usurpando injuriam raptæ facit, & libertatem illius quod ad hoc ledit.

41 Quæritur 9. art poenæ, per Trid. proditæ, contrahantur Raptu, qui non Matrimonij ineundi, sed libidinis solum liberior excedendæ causa factus est? Affirmant Azor p. 3. l. 3. c. 14. q. 8. fin. Sæ V. Matrimonium pr. n. 6. Bonac. de Matr. q. 4. p. 18. n. 3. cum alijs apud Sanch. l. 7. de Matr. D. 13. n. 3. Fundantur 1. quia Trid. innovare voluit poenas per antiquos Canones Raptoribus decreas. Iste autem comprehendebant etiam

Raptorem libidinis causâ; 2. idem Trid. generaliter loquitur de Raptu mulieris, neque distinguit inter raptus, & istius causas. Igitur ad Raptorem causa solius Matrimonij ineundi restringi non debet. 3. ab eodem Concilio statuuntur poenæ etiam in Raptore Clericos, sed hi Matrimonij causâ mulierem non possunt rapere, quippe cuius ineundi sunt incapaces. ergo &c.

Sed probabilitas hujusmodi Raptus⁴² non afficitur poenis, per Concilium cit. lat. prout existimant Diaz. præf. can. c. 82. in addit. lit. A. §. Clericus autem. Sanch. D. 13. cit. n. 4. Lef. l. 4. de Gust. c. 3. n. 70. Gutier. de Matr. c. 86. n. 8. Dicast. de Matr. D. 17. dub. 58. n. 660. Perez simili. tr. D. 43. scilicet 4. Laym. l. 5. tr. 10. n. 4. c. 13. n. 5. Tambur. l. 7. Decal. c. 6. §. 2. n. 11. Antonell. de Regin. Eccl. l. 6. c. 31. Gobat. tom. 1. p. 2. tr. 9. cas. 19. n. 542. Haun. tom. 6. tr. 2. n. 547. Begnudell. V. Raptus n. 7. Pirhing bic n. 22. Wiesner ibid. n. 12. & ita decimus fuisse à S. Congr. Con. die 23. Jan. 1586. testatur Joan. Galemart ad cit. Decretum Trid.

Ratio est, quia ut patet ex seff. 24. c. 43. 6. cit. summa, & ipso textus pr. Patres conditores ejus Decreti punire intendunt violantes libertatem Matrimonij, atqui hæc solum violatur, quando raptus fit causâ Matrimonij, non verò, quando solum ad libidinem liberius exercendam. Igitur ad hunc casum dispositio Trid. non extenditur. Conf. quia Decretum hoc poenale, & insuper Juris antiqui correctorum est quo Jure, ut n. 16. dictum est Matrimonium inter Raptorem, & Raptam, si hæc liberè in istud consentiat, absoluè sustinetur & pro valido agnosetur. Igitur poena salem nullitatis Matrimonii per Trid. Decreta ad eum, qui libidinis solum exercendæ causâ rapuit, extendi non debet.

Neque refert, et si postmodum⁴⁴ etiam intentio Matrimonium contrahendi ex parte Raptoris, & Raptæ superveniat; quia hoc per accidens est, & qualitatem Raptus non immutat. cons. si cessante mente, famina liberè consentiat, validum erit Matrimonium, tametsi rapta adhuc in potestate Raptoris existat, modò observentur ea, quæ alias ex Trid. Decreto ad valorem Matrimonij requiruntur. König. libr. 4. Tit. 7. n. 35. contra Bonac. de Matr. q. 4. p. 18. n. 2.

Ad Argumenta n. 41. in contra-⁴⁵ rium allata facilis est responsio. Ad 1. Tridentinum non intendit penas antiqui Juris innovare, sed potius voluit penas imponere violentibus libertatem Matrimonij per Raptum, ut n. 43. dictum est. Ad 2. etiam Clerici rapere faminam pos-

sunt Matrimonij contrahendi causâ , in Minoribus quidem constituti verè , in Majoribus vero defacto. Deinde Clerici quic inque possunt esse fautores Matrimonij medio Raptu contrahendi. Igitur capaces sunt incurriendæ poenæ , si non nullitatis Matrimonij , saltet ceterarum alaudata Synodo propositarum.

46 Quaritur 10. an committatur Raptus , & ejus poena incurritur , si pueræ quæ sui est juris , ab initio consensit in sui abductionem , sed postea invita , & repugnans carnaliter est cognita ? negativè ; quia in delictis initium spectatur l. Divus 14. ff. ad Leg. Corn. de Siocar. ubi dicitur , quod in Maleficijs voluntas spectetur , & non exitus : & Raptus secundum dicta n. 2. requirit abductionem violentam , & cum injurya raptæ , quæ hoc casu abest , cum scienti , volenti , & potenti non fiat injurya , nec dolus l. nemo videtur 145. ff. de R. I. Neque obest , quod injuriam inferrat eam violentè cognoscendo ; quia hoc solum probat , quod hoc casu committatur Stuprum violentum. Pirhing bic n. 4. coroll. 3. Ex quo sequitur , quod si ita rapta cum Raptore Matrimonium in facie Ecclesiæ , coram Parochio nempe , & testibus contrahat , illud Matrimonium valeat , licet rapta non sit constituta extra potestatem Raptoris , vel ab isto antea separata. Pirhing l. cit. n. 19.

47 Contrà si fæmina ab initio abducta est vi , sed postea liberè consensit in copulam , tunc Raptus censendus est ; quia initium spectandum est , in quo violencia adiuit : quamvis si plenè probaretur , fæminam omnino liberè consensisse in copulam , Raptor non incurrit poenam Ordinariam Raptus ; quia non fuit consummatus , & completus , ad cuius consummationem requiritur & violenta abducio , & violenta copula sâkem quantum est ex parte voluntatis Raptoris , qui fecit , quod potuit. Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 7. Farin q. 145. n. 134. Pirhing n. 4. coroll. 3. König l. 4. tit. 7. n. 33. Procedit hoc quoad poenas Juris Civilis ; nam poenæ per Trid. proditæ hoc casu manent integræ : adeoque nisi sic rapta ante contractum Matrimonij cum Raptore initi constitutatur in plena libertate extra potestatem Raptoris , istud erit invalidum , licet Raptus in illud consentiat liberè ; quia Consilium ad valorem talis Matrimonij exigit non tantum liberum consensum raptæ in Matrimonium , sed ut plenè sit libera a potestate raptoris , & ab eo separata. Sanch. D. 13. n. 2. Begnudell. V. Raptus n. 3. Pirhing n. 19. König l. cit.

Quaritur 11. an Raptus poenæ subiaceat , qui rapuit Virginem adhuc impun-

berem , conjugatam , vel meretricem ? affirmative : & quidem quod poenis Raptus obnoxius sit , qui Virginem imputem , & nondum viri potentem per vim rapuit , & corruptit , patet ex l. m. pr. 7. ne igitur C. de Rapt. Virg. ibi , Aut à Tutoribus , ubi supponitur , Virginem raptam fuisse sub Tutela , adeoque minorem 12. annis , & adhuc impuberem : & licet corrumptus talem Virginem non dicatur commississe Stuprum , sed illud attentasse , punitur tamen poenâ mortis propter ipsum Raptum , & vim adhibitam , & illatan pueræ l. si quis s. C. de Episc. & Cler. Menoch. de arbit. cas. 294. n. 7. & 8. Farin. q. 145. n. 51. Pirhing n. 13. 7. similiter.

Similiter Raptus poenis , etiam de Jure Trid. facitis , subjacet , qui rapit fæminam conjugatam , vel alio impedimento drimente jam ante affectam , ne cum raptore contrahere Matrimonium possit , si eam capiat animo Matrimonij cum illa defacto contrahendi , & ut notat Sanchez l. 7. de Matr. D. 13. n. 14. Pirhing n. 24. Neque obstat , quod alias inter se Matrimonium Raptoris , & sic rapta , contrahere prohibeantur ; quia laudata Synodus non spectat , sintne habiles , nec ne ad illud contrahendum , neque requirit , ut actu id contrahatur , sed attendit violentiam , quâ solâ consummatur crimen Raptus , Sanch. Pirh. l. cit.

Si Fæmina violenter rapta sit in honesta , distinguendum est inter poenas Juris Civilis , & inter eas , quæ prodita sunt in Trid. Ad priores incurriendas juxta dicta n. 5. requiritur , ut rapta sit honestæ vita : Cons. rapiens meretricem , aut in honeste viventem poenam Raptus ordinariam non incurrit. Contrà incurrit poenas à Trid. proditas , & properea cum ita rapta non potest validè contrahere Matrimonium , nisi postquam illa ab ipso est separata , & plenæ libertati restituata ; quia talis etiam Raptus impedit libertatem Matrimonij , quam Sacra Synodus esse voluit salvam. Sanch. Pirh. l. cit.

Quaritur 12. an poenas raptus , infra fautores decretas , incurrit Parochus , assistens Matrimonio , initio inter Raptorem & Raptam , quæ non est constituta in plena libertate , & extra potestatem Raptoris ? hunc paenam Consilij Trid. non incurrit ; non enim favet delicto rapti , quod jam est commissum , & consummatum , sed ipsi Matrimonio. Sanch. D. 13. n. 1. fin. Pirhing bic n. 21. not. 4. Excipitur , nisi ante raptum promisisset Raptori , quod assistere velit Matrimonio contrahendo cum rapta , adeoque illum ad raptum exequendum animasset ; tunc enim tanquam fautor , poenis raptus obnoxius fierer. Sanch. Pirh. l. cit.

Quar-

¹² Quæritur 13. quam poenam incurrit Raptor Sponsæ alienæ ? *v.* præter penas raptoribus cæteris communes raptorem alienæ Sponsa SS. Canones publicæ poenitentiâ militant, jubéntque manere sine spe conjugij, ita, ut raptor nec cum rapta, nec cum alia quacunque iniuste Matrimonium possit, ut constat ex can. raptor. 33, & can. statutum seq. caus. 27. q. 2. ubi dicitur : *Si quis sponsam alterius rapuerit, publicæ poenitentiâ mulietur.* *&* fine spe conjugij maneat. Idemque dicendum de Sponsa rapta, cui denegatur etiam licentia alij nubendi, si potea in raptum consensit, ut colligitur can. statutum cit. per argumentum à sensu contrario. *Ratio est*, quia qui alienum Matrimonium perturbare ausus est, jure proptiæ contrahendi merito privatur, ut in eo puniat, in quo deliquit. Est autem Impeachmentum hoc non dirimens, sed impediens tantum. *Navar. Man. c. 12. n. 74.* *Sanch. D. 12. n. 43.* *& 44.* *Vallensi. bic §. 2. n. 3.* *Pithing. n. 16. ibid.* In quibusdam locis non est amplius in usu : at ubi viget, locus ei duntaxat est, quando quis alienam Sponsam de praesenti rapuit, non autem si Sponsam de futuro ; quia hæc in odiosis, & penalibus nomine Sponsa non comprehenditur, ut ex probabiliore sententia docet *Sanch. l. cit. n. 45.*

¹³ Quæritur 14. an tempore, quo raptæ in potestate Raptoris est constituta, etiam Sponsalia de futuro validè iniuste nequeant ? Duplex est Sententia, *Navar. l. 5. conf. 4. b. tit.* Riccius prax. *Matt. p. 4. ref. 454.* *Sanch. l. 7. de Matr. D. 12. n. 17.* *Gutier. de Matr. c. 86. n. 24.* *Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 13. fin.* Bonacini. q. 4. p. 18. n. 10. *Dian. p. 10. tr. 16. ref. 83.* *Barbos. in Trid. sess. 24. c. 6. n. 9.* Begnudell. *V. Raptus n. 8.* *Pithing. bic n. 29.* *Köning. l. 4. tit. 7. n. 36.* putant iniuste invalidæ, quoad arg. *l. oratio 16. ff. de Sponsal.* dispositum de Matrimonio etiam locum habeat in sponsalibus. *Contra* validè initi exilimatum Perez. *D. 32. de Matr. sec. 4. n. 2.* cui adstipulatur P. Wiestner bic n. 15. ex ratione, quia dispositio Trid. est corre-

ctoria Juris antiqui, quo Matrimonium inter Raptorem, & raptam sustinebatur *cum causa 6. & c. fin. b. tit.* ergo ad casum ea dispositione non expressum extendi non debet, sed hic potius relinquendus sub dispositione Juris antiqui. hoc autem Jure Sponsalia de futuro, inter raptorem & raptam inita, nupsiam irritantur, ergo &c. *Ad Argumentum sumptum ex l. oratio cit.* dicunt regulam illam solum procedere in casu, quo eadem est ratio sponsalium, & Matrimonij, non videtur autem eadem esse ratio in casu praesenti ; quia Matrimonium inter raptorem, & raptam irritatur, quod minus liberè presumatur esse contractum, & semel contractum validè solvi nequeat, quæ ratio non pugnat in sponsalibus de futuro, utpote quæ etiam validè contracta facile solvuntur. Hæc Sententia satis esset probabilis, nisi in contrarium staret authoritas S. Congreg. qua, ut refert Molin. tr. 3. de J. & J. D. 105. n. 22, interrogata, num valida sint Sponsalia eo tempore celebrata, respondit esse invalidas. Unde potius adhærendum primæ.

Quæritur 15. à quo Judice puniri raptores possint ? *v.* puniri possunt, ubique reperti fuerint, absque ulla fori præscriptione *l. un. pr. v. fin autem fin. ibi.* *Sine fori præscriptione C. de Rapt. Virg. modo* *Judex sit competens respectu rei, qui capitul; & respectu loci, in quo capitul;* quia Clericus non respondebit Judici *Lutaco:* idque ob enormitatē istius criminis. *Farin. q. 145. n. 62.* *& duob. seqq.* An vero raptor, captus extra locum delicti, debeat remitti ad Judicem loci delicti, si iste hoc petat, ut videre est apud Farin. *l. cit. n. 67.* *controversū est inter DD.* Affirmant Marfil. in *l. cit. n. 141.* *& seqq.* Bald, in *l. raptore in Summar. C. de Epif. op.* *& Cler.* Negant Paul, de Castro *n. 7.* & Ludov. Peguera decif. crim. *43. n. 8.* Conveniat in hoc, quod crimen istud non, sicut cætera delicta carnis, præscribatur quinquenio : & ita expresse *l. qui cætu 5. §. fin. ibi* sine quinquenni præscriptione *ff. ad Leg. Jul. de vi publ.* Farin. *l. cit.* Pithing. *n. 23. fin. bic.*

§. II.

§. II.

De Rapina Rerum.

SUMMARIUM.

55. Rapina triplex acceptio.
 56. &c. Definitio Rapina propriè dictæ.
 57. &c. Poena Raptorum Jure Civili prodita,
 quando illi conveniunt ut civiliter.
 64. &c. Poena illorum criminalis.
 66. &c. Casus, in quibus idem est locus.
 67. Casus, in quibus illa est mitiganda.
 68. 69. Quæ poena sit infligendæ illi, qui si-
 mul furti, & rapina reus est?
 70. 71. Quæ sit poena Raptorum Jure Eccle-
 siastico?

55. QUæritur 1. quid sit Rapina? *R*apina nomen triplici in significatio-
 ne accipitur. 1. Latè: & in hoc sensu
 accepta sumitur pro illicita usurpatione,
 vel occupatione rei temporalis, sive ma-
 nifestè, five occultè: quo sensu can. se-
 quis 10. caus. 14. q. 4. ex S. Ambroso
 dicitur: Si quis usurparit acceperit, rapinam
 facit; & can. siquid 6. caus. cit. q. 5. ex S.
 Augustino, siquid invenisti, & non redi-
 didisti, rapuisti.

1. Strictius pro ablatione violenta,
 & publica: & in hoc sensu multi Raptorum
 confundunt cum Latronibus, quamvis si proprietatem Vocis Latrociniū &
 Rapina attendamus, ista duo a se invicem
 differant; Latrociniū enim magis est Ho-
 micidium, quam Depradatio, neque com-
 mittitur absque intentione alterius, licet
 depradationem semper conjunctam habeat:
 Rapina autem, ceu minus delictum, est
 depradatio absque occidente, adeoque pro-
 prius ad crimen furti accedit. Carp. præc.
 crim. q. 90. n. 3. §. 4. Et hinc

2. Propriè accepta rapina, & prout à
 Raptu, Furto, & Latrocino distinguitur,
 est depradatio violenta sine occidente, vel
 Homicidio: quod delictum in Tribunalibus
 Robbaria, & ejus rei Robbatores vocantur.
 In hoc sensu

36. Definitur Rapina, quod sit injusta ab-
 latio rei alienæ mobilis aut se moventis, per
 vim facta. Host. Summ. de Raptor. rer. n.
 1. Sylv. V. Rapina pr. Covar. Regul. Pecca-
 tum p. 2. §. 1. n. 2. Gonzal. in c. 2. b. tit. n.
 10. Vallens. bic §. 3. n. 1. Pirhing. n. 30.
 König n. 2. Wieschner n. 17.

Dixi 1. *Ablatio*: hinc rapinam
 propriè non committit, qui alteri in rebus,
 vel bonis suis infert damnum, ea
 destruendo, vel deteriorando; quia nihil
 auferit. Et ob hanc causam aliqui non
 malè in Definitione addunt *Lucrificandi cau-*
sā Molin. tr. 2. de J. & J. D. 683. n. 2.

72. &c. Quomodo puniantur, qui Christia-
 nos naufragum passos rebus suis expa-
 liant?
 74. Causæ excusantes à Censura in ipsis la-
 ta.
 75. Quid dicendum de prætentibus ad hoc con-
 silium, vel auxilium?
 76. 77. Quid de reliquis Piratis mariti-
 mis?
 78. &c. An dominus teneatur resarcire dam-
 num Viatori spoliato?

Gonzal. in c. 2. b. tit. n. 10. Wieschner
 n. 23.

Dixi 2. *Injusta*. Hinc Rapinam non
 committit, qui hosti rem suam auferit vio-
 lentia in bello iusto; vel in extrema neces-
 sitate; aut legitimi Magistratus autoritate:
 quia non auferunt iuste. Sylv. I. cit. Molin.
 n. 2. Wieschner n. 21. Reichenstuel n. 15.

Dixi 3. *Rei*: quo rapina diligui-
 tur à Raptu & Plagio; nam Raptus, ut n. 1.
 dictum est, committitur quando Vir-
 go, vel alia persona honesta per vim ab-
 ducitur libidinis causâ; Plagium vero com-
 mitunt, qui alia ex causa furantur ho-
 mines liberos, vel servos, eosque ven-
 dunt, vel ijs persuadent, ut à parentibus,
 vel dominis suis aufugiant: at Rapina per
 ablationem violentam, & injuriam rei
 committitur.

Dixi 4. *Aliene*; nam rei propriæ non
 est rapina. Et hinc rapina reus non est,
 qui alteri violenter rapit rem suam, aut quam fatem suam esse contendit,
 opinatus licere domino rem suam
 quovis modo ex possessoris manibus vin-
 dicare; quia in rapina duplex infertur injur-
 ia, dum scilicet alteri rapitur res sua, &
 dum violentè rapitur, cum tam in casu
 dato ille, cui res rapitur, patiarum dun-
 xat unam injuriam, nempe violentiam.
 Ex quo sequitur, quod ita rapiens nec
 teneatur actione vi honorum raptorum, nec
 etiam raptorum poenas incurrat, utpote
 quem ignorantia Juris excusat. Quia
 tamen res pessimi exempli, & periculose
 consequentia est, Spreto Juris ordine,
 jus sibi dicere, & partes publicæ potestatis
 sibi usurpare, alia poena vindicatur impru-
 dens factum, & si quidem ita auferens
 rei dominus fuerit, ejus patitur jaclaram,
 si minus, præter rem ejus estimationem
 præstare tenetur. §. ita tamen 2. Inſ. de
 vi honor. xapt. I. si quis 7. C. unde vi: &
 quidem ex singulari æquitatis ratione, ne
 vin-

vincula tranquillitatis publicæ convellantur, aut quivis juxta propriam libidinem auctoritate privata jus sibi dicere audeat Reg. non est 176. ff. Sylv. V. Rapina pr. Molin. tr. 2 de l. § 1. D. 683. n. 3. Gonzal. in c. 2. b. tit. n. 10. Pirhing hic n. 30. König n. 2. Wiestner n. 23. Reiffenstuel n. 12. Magnif. D. Verlohner tr. de Ad. forens. fol. 623. n. 2.

59 Dixi 5. Rei mobilis, aut se moventis: hinc deiiciens alterum de possessione propriè non est Raptor; quia prædium est res immobilia, quæ propriè non auferri, sed invadì dicuntur §. ita tamen cit. Laym. l. 3. Theol. mor. tr. 3. p. 1. c. 2. n. 1. Gonzal. in c. 2. b. tit. n. 10. Pirhing hic n. 30. König n. 5. Reiffenstuel n. 13. cuius causâ non actio vi bonorum raptorum, sed vel Interdictum unde vi, vel condicione triticaria, vel Judicium publicum Legis Juliane competit l. vi bonorum 1. C. vi bonor. rapt. l. prætor. 1. § hoc interdictum 3. ff. de vi & vi armat l. sed & et 2. ff. de Condit. tritic. l. in eadem 3 §. fin. ff. ad Leg. Jul. de vi publ. Parum autem interrelat in ordine ad rapinam, & hujus poenas, cuius quantitatis, & valoris sit res ablata; nam eadem poena imponenda venit raptori rei minimæ, quæ gladiatori rerum maximæ pretij, ob generalitatem Constit. crim. Carol. V. art. 126. & ratio est, quia in criminis rapinæ non tam noxa, & damnum, per ablationem rei datum, quam violatio securitatis publicæ attenditur. hæc autem æquè violatur per ablationem rei minimæ, ac per ablationem rei maximæ pretij. Math. Steph. in not. ad art. cit. Carpzov. præc. crim. q. 90. n. 43. & seqq. König. hic n. 5. Ob eandem rationem etiam non attenditur qualitas rei ita ablata: sed si pecunia illa sit, si vestis, si res alia, eam rapiens hujus criminis poena tenetur Georg. Remus ad art. cit. Carpzov. l. cit. n. 51. Neque his poenis se liberat Raptor, si dicat res raptae fuisse furtivas, & vero suo domino ablatas. Carpzov. n. 53. aut si illas domino suo jam restituenter. Carpzov. n. 55. quia rapinæ crimen jam semel ab ipso est consummatum, & securitas publica violata, quæ per restitutionem spolijs non redintegratur: quo rapina differt à Furto; nam hoc ex damno illato asperni, & puniri solet, & si res furtiva sit domino reddita, poena laquei est remittenda, fùrque virg's casus, in perpetuum relegandus, etiam si furum multum supereret valorem quinque solidorum. Carpzov. l. cit. n. 56. & q. 80. n. 14.

Dixi 6. per vim facta: quo iterum distinguitur à Furto item à Latrocinio, & Prædatione; q. i. Furto Rapina superadditum, quippe quæ est Furtum violentum, seu adhibita vi, & violentia commissum,